
Civico Di Cristiaa Benfi'ateltri
.d?jenda d; *ilise lèàiisnale ad"41ta Sperifili?rtrtcre

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

,{-à

DELIBERA DEL
, N. 0034

c oMMr stARro STRAORDTNART O

fi $ Filffi, ?#3&
,l/ del

OGGETTO:' ,Liquidazione cdmpeí6i professionali maturati dall'Aw. M. M., Iegale esterno
dell'ARNAS Civico nel contenzioso awiato,dal Dott. Gi. Tr. dinanzi iI Trib. Lav.
PA, portante R.G. 863122 e definito con Sent. 4562123 Lav. (prat. n.l4l23).

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

N" Conto economico

No Conto Patrimoniale L-oZ .OZ-oZ.Ol ù1

Budget assegnato anno 2024

(euro) îoo -Oao. U

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

tgpr/tzt c Ltú,tL

Scheda BUDGET allegata

Datata 07 v (,/ ze3,

Il Responsabile Il Direttore dell'U.O.C.
del

Lm*

L'anno duemilaventiquattro il giorno Nto ". 'del mese di Rt"t-r,A , nei locali
della Sede Legale diPiazza Nicola Leotta,4
nominato con D.A. l/2024 GAB del 37.01.24,

Palermo. il Commissario S

assisrito aa ò. Éà\- Jì rr,-o- ùA (,ó-^0.
traordinario Dott. Walter Messina,

segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla basè della proposta di seguito riportata.

I

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 01 6-SL24 det 07 .02.2024

E Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

Il Responsabile delf istruttoria
Aw

Il Dirigente U.O. ServizioLegale
Aw Rizzotto

o_

a

d

o

08

, quale



Il Responsabile del Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:
- che con ricorso iscritto al n. R.G. 8635121 Lav., il'Dott. Gi. Tr. ha agito contro I'ARNAS Civico

dinanzi il Tribunale del Lavoro di Palermo, ha formulato le seguenti richieste:
.. (c- rttenere e dichiarare il contrasto tra iI diritto eurounitario e I'obblígo <vaccinale> antí sars cov2

imposto al ricorrente invirtù degli artt. 3-te2e 4 del decreto legge 44-2021, siccome modificato e

integrato dai successivi dd.ll. 172-2021 e 24/2022";
"- pe, I'effitto, sospendere, disapplicare ovvero dichiarare nulli, annullati o infficaci i seguenti
prowgdirnenti impugnati: , /
a) I'atto di accertamento dell'ohfulígo vaccinale proveniente da Asp Palermo, notificato via pec il

30.11.2021; b) la delibera del 7.1,2.2021 di sospensione dall'albo professionale; c) la sospensione

datoriale dal lavoro e retribuzione adottata con delibera n.I5B0 del 17.12.2021; d) la delíbera di
sospensione dall'albo professionale n.SÒ-2022 del 3I:1.2022 avvenuta ín costanza di previa
sospensíone datoriale; e) la proroga datoríale di sospensione dal lavoro e dalla retribuzione n.648
del 12.5.2022; fl Ia delibera dell'ordíne professionale con cui si revoca la sospensíone dall'albo,
limitatamente alla parte ín cui si obbliga il rícorrente alla "vaccinazione" entro il 20.7.2022; g) la
mancata corresponsione della retribuzione relativa ai mesi di maggio e giugno 2022, contestata con
pec del 28.6.2022; h) la delibera di sospensione dall'albo n.200/2022 del 3.8.2022; i) la delibera
datoriale n.17223 del 8.8.2022 di sospensíone dal lavoro e dalla retribuzione; j) la delibera
datoriale n.1073 del 11.8.2022, denominata "presa d'atto di sospensíone dall'albo"
'(- Conseguentemente, disporre la disapplícazione della delibera di sospensione dall'albo
n.200/2022 del 3.8.2022 (all.9 bís) e delle delibere datoriali n.17223 del 8.8.2022 e n.1073 del
11.8.2022 di sospensíone dal layoro e dalla retribuzione senza previo tentativo di repechage,

ordinando la reíntegrazione al lavoro del rícorrente";
- che con Delibera20g/2023,I'ARNAS Civico ha designato I'Aw. M. M. quale proprio difensore nel

suddetto giudizio;
- che l'Avv. M. M., assunto I'incarico, ha espletato la relativa attività difensiva;
- che con Sentenzan.4562l2023Lav., il Tribunale di Palermo harigettato il ricorso;
- che con Nota del22.12.23, l'Avv. M. M. ha trasmesso la documentazione afferente il giudizio e

l'attività svolta, ed ha anche inoltrato richiesta di pagamento dei compensi relativi all'incarico
difensivo svolto, ivi allegando proforma di importo pari a € 3.077,28 (ossia € 2.592,21 netti);

ATTESO
o ch€, al momento dell'assunzione dell'incarico, l'Aw. M. M. ha accettato e sottoscritto disciplinare

d'incarico professionale, ove erano determinate le condizioni economiche di assunzione

dell'incarico: minimi dei parametri forensi di cui al D.M. n.5512014;
o ch€, pertanto, è necessario stabilire l'ammontare dei compensi da riconoscere all'Aw. M. M.

applicando i parametri forensi previsti dal D.M. n.5512014 e s.m.i. ai minimi tarifflari, in funzione del

valore della controversia nonché della gestione/definizione del contenzioso;

VISTA la Nota pervenuta in data 22.12.23, con la quale l'Avv. M. M. ha trasmesso la pro forma richiedendo
il pagamento degli onorari maturati ragione dell'attività processuale svolta, in applicazione dei parametri

forensi previsti dal D.M. n.55/2014 e s.m.i. ai minimi tariffari (ergo in applicazione del disciplinare
d'incarico professionale), il tutto per un importo complessivo pari a e 3.077,28 comprensivo di spese

generali (15%), C.P.A., I.V.A. (e da cui decurtare la ritenuta d'acconto);

RITENTJTO di poter procedere alla liquidazione in favore dell'Aw. M. M. della complessiva somma di €
3.077 ,28 comprensiva di spese generali (15%), C.P.A., I.V.A. (e da cui decurtare la ritenuta d'acconto);

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente

prowedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale athrato

dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e

sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano

Aziendale di Prevenzione della Corruzione.



PROPONE di

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

- Determinare.in €3.077,28 (comprensivà di spese genera[i, CPA e IVA e da cui decurtare la ritenuta
d'acconto) la somma occorrente per la esecuzione del presente atto;

- Dare atto che il costo di cui al presente prowedimento trova capienza nell'accantonamento relativo
.. alla pratica 14/2023 ed è da imputare sul conto 2.02.02.02.0101 "fondo rischi per contenzioso

personale dipendente" e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;
- Liquidare la complessiva somma di € 3.Ù77,Z%comprensiva di spese generali, CPA e fVA (da cui

decurtare la ritenuta d'acconto) e pagare all'Aw. M. M., la somma di € 2.592121 comprensiva di spese
generali, C.P.A., I.V.A. ed al netto dell2ritenuta d'acconto, come da parcella pro forma allegata, per
causali sopra meglio specificate e da infgidersi ivi integralmente richiamate e trascritte;

- Versare all'Agenzia delle Entrate la ibmplessiva somma di € 485,07 quale ritenuta d'acconto operata
sugli onorari dél professionista;

- Autorizzare I'Area Risorse Economiche ad emettere il relatiyo ordinativo di pagamento in favore del
beneficiario, previa emissione di fattura;

- Dotare il presente atto di immediata esecutivitàr, al fine di non procrastinare olte il pagamento di quanto dovuto al

professionista per I'espletamento dell'incarico conferito.

La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso I'ufficio proponente.

IL RESPONSABILE .S. Servizio Legale
(Aw. Ca otto)

rO

?;

.)2
5c,

.6i

parere favorevole dal

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

SUI presente atto viene espresso

IL
favorevole dal

ARIO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Walter Messina

[1qrùt=-

T verbaluzante



{...ivi,..r; l,:ì i,.. r .:.r i r',t .l.ir: : ; í:r'.r r. i I í

,ì'.ó#ii iii S rirL l.:: j., I;i. nj ji1,: S,:ri::ti:t.ór :,:,É

A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

Piazza Nicola Leotta, 4/n9012.7 Palermo

sito: https://www.arnascivico.it/ tel. +39 091/6661 1 1 1

P.tvA 05841770828

Pagina 1 di 1

Altegato alla proposta nr 016-SL24 del 0710212024 lmporto Proposta 3.077,28

i Ogg"tto: Liquidazione compensi professionali maturati dall'Avv. M. M., legale esterno delI'ARNAS Givico nel contenzioso avviato dal
Dott. Gi. Tr. dinanzi il Trib. Lav. PA, portante R.G. 863/22 e definito con Sent. 4562123 Lav. (prat. n. 14123).

2.02.02.02.0101 - Fondo rischi per
contenzioso personale dipendente

LEG 0,00 500.000,00

L

0,00

016-5124

ll Responsabile della Struttura

3.077,28

489.373,59

\
ii ss}

elaborato il : mercoledì 07 febbraio2024 alle ore: 12.05 Pagina I di 1



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. ri"30 del 03/1111993, in

copia conforme all'óriginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno X 1 FfB ?024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

tr Sono pervenute opposizioni da

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi,'7

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTTVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

J
2S\ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n-

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del 

-come 

da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notilicata al Collegio Sindacale il- Prot. n.

Notificata in Archivio Prot. n

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


